日医発第１９０号（地Ⅲ54）

平成２１年５月２５日

 都道府県医師会長  殿

日本医師会長

唐 澤 祥 人

平成２１年度がん検診受診促進企業連携事業の実施について

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

標記の件につきまして、今般、平成２１年度がん検診受診促進企業連携事業実施要綱

により行うこととし、厚生労働省健康局長より各都道府県知事等宛通知がなされ、本会

に対しましても周知方依頼がありました。

同事業は、地域の特性に応じた効果的ながん検診の普及啓発を進めるため、住民に接

する機会を持つ企業等と連携した取組、住民が集中する地域・場所・施設等を活用した

取組、国民健康保険をはじめとする保険者が実施する特定健康診査と連携した取組等を

行うことにより、住民のがん検診受診への行動を効果的に誘発し、当該地域住民のがん

死亡率の減少を図ることを目的しております。

また、事業を受託する都道府県等においては、実施する事業内容に応じて、医師会等

を構成員として、事業の企画・評価を行うための委員会を設置するものとしております。

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知いただき、貴会管下郡市区

医師会に対する周知方、ご高配のほどよろしくお願い申し上げます。